
 

 
 

 

 

 
LA RETTRICE 

 
VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’art. 4 in materia di Dottorato di 

Ricerca, come modificato dall'art. 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, 
n.240;  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015) e, 
in particolare, l’art. 9 comma, 9 lett. n); 

VISTO  il D.M. n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D. 
Lgs.196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022, e in particolare l’art. 32; 

VISTO l’Accordo sottoscritto con la University of Rouen Normandy (URN), Rep. n. 
1495/2024, con il quale l’Università di Messina si è impegnata, tra l'altro, ad 
attivare una co-tutela per la realizzazione di una tesi di dottorato, i cui co-
supervisori sono, per la University of Rouen Normandy (URN) Géraldine 
GOUHIER e per l’Università di Messina, il Dott. Antonino Mazzaglia, nell’ambito 
di un progetto di ricerca dal titolo “THERAGLIO New theranostic agents for 
controlled release of temozolomide in glioblastoma”;  

VISTO  il verbale del 9 ottobre 2024, prot. n. 128195, con cui il Collegio dei Docenti del 
Corso di Dottorato in “SCIENZE CHIMICHE”, ha approvato l’avvio della 
procedura per la stipula di un accordo di co-tutela con l'Università di Rouen 
(URN); 

VISTO  il verbale del 5 dicembre 2024, prot. n. 160427, con cui il Collegio dei Docenti 
del suddetto Corso di Dottorato, su proposta del co-supervisore, Dott. 
Antonino Mazzaglia, ha approvato il testo definitivo dell’ accordo di co-tutela 
in entrata, con l’Università di Rouen, Normandia, in favore della Dottoranda 
Deniz ONAL, in cui gli Atenei si impegnano, tra l’altro, a seguito del 
superamento dell’esame finale, a conferire il titolo di Dottore di Ricerca (Ph.D) 
in “Scienze Chimiche”, XL Ciclo, per l’Università degli Studi di Messina,  e il titolo 
di "Doctor of Chemistry" per la University of Rouen Normandy (URN) e la 
Normandy University; 

VISTA  la nota del 6 dicembre 2024, prot. n. 161188, con la quale il Coordinatore del 
Corso di Dottorato, “vista l’urgenza rappresentata dal Partner Università di 
Rouen di sottoscrivere l’accordo, al fine di avviare le attività previste e formulare 
la presa di servizio del dottorando entro il 15 dicembre 2024, richiede di volere 
procedere ad autorizzare la sottoscrizione dell’accordo di co-tutela suddetto con 
decreto rettorale d’urgenza”; 

CONSIDERATO  che le prossime sedute del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione di Ateneo sono state fissate per il 23 dicembre 2024, e 
pertanto, successivamente alla data indicata dal Partner per formalizzare la 
presa di servizio del dottorando; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di procedere alla sottoscrizione dell’accordo di co-
tutela con la University of Rouen Normandy (URN) e la Community of 
Universities and Establishments Normandy (Normandy University); 

 
 



 

 
 

 

 

 
DECRETA 

 
di autorizzare, in via d’urgenza, la sottoscrizione dell’accordo di co-tutela con la University of 
Rouen Normandy (URN) e la Normandy University, relativamente al Corso di Dottorato in 
“SCIENZE CHIMICHE”, XL ciclo, in conformità al testo allegato al presente decreto, nonché di 
tutti gli atti successivi e consequenziali. 
 
Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, sarà sottoposto alla ratifica del Senato 
Accademico di Ateneo e del Consiglio di Amministrazione, alla prima seduta utile, ai sensi 
dell’art. 9, comma 9, lett. n), dello Statuto di autonomia dell’Ateneo. 

 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato nel 
sito Web dell’Ateneo. 
 
 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
 
 


		2024-12-11T10:47:08+0000
	Danila Nostro


		2024-12-12T18:06:57+0100
	PIETRO NUCCIO


		2024-12-13T11:47:06+0100
	GIOVANNA SPATARI




